Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 19ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 11 DE AGOSTO DE 2025.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
                          Vereador NUNO PEREIRA GARCIA

SECRETARIA: Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO
                          Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezenove horas, os vereadores do Poder Legislativo reuniram-se para a
realização da 26ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 19ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Sob a Presidência e a Secretaria
dos vereadores acima citados, registrou-se a presença dos vereadores:
Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo
(Ielo), Antonio Valmir Pereira dos Reis (Valmir Reis), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes),
Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Nuno Augusto Pereira Garcia (Nuno Garcia),
Thiago Alves Padovan (Thiago Padovan) e Welinton Rodrigo de Souza
(Welinton Japa). Com a presença dos onze vereadores, o Presidente instalou a
sessão e colocou em votação a ata da Sessão Ordinária, realizada no dia 4 de
agosto, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. Correspondências
recebidas: da Prefeitura, respondendo aos requerimentos n°s 285, 444, 448,
509 a 510, 518, 520, 532, 542, 552, 554 a 556, 559, 561 a 565, 567, 569, 571,
573 a 577, 579 a 580, 586, 594, 596 e 599/2025; do Centro de Saúde Escola,
convidando para a Cerimônia de Posse da Supervisora e vice-supervisora do
Centro Saúde Escola/FMB/UNESP, a realizar-se no dia 20 de agosto de 2025
às 15h. Projeto que deu entrada: 1) Projeto de Lei n° 64/2025, de iniciativa do
Vereador Lelo Pagani, que institui no município de Botucatu a “Semana da
Cultura Italiana”. Requerimentos de Pesar deferidos: de todos os vereadores,
nºs 57 e 58/2025. Pela ordem, o vereador Cula solicitou 1 minuto de silêncio.
Requerimentos apresentados e aprovados: do vereador Lelo Pagani nºs 625,
628 e 643; do vereador Welinton Japa nº 626 e 642; dos vereadores Lelo
Pagani e Welinton Japa nº 627; do vereador Carlos Trigo nº 629; dos
vereadores Thiago Padovan e Carlos Trigo nº 630; do vereador Zé Fernandes
nºs 631 e 633; do vereador Abelardo nº 632; do vereador Cula nºs 634, 636,
637, 638 e 639; do vereador Valmir Reis nº 635; dos vereadores Nuno Garcia e
Thiago Padovan nº 640 e do vereador Nuno Garcia nº 641. Moções aprovadas:
da vereadora Erika da Liga do Bem nº 140; dos vereadores Zé Fernandes,
Welinton Japa e Thiago Padovan, do vereador Lelo Pagani nº 142; do vereador
Thiago Padovan nº 143 e do vereador Nuno Garcia nº 144. Indicações
deferidas: do vereador Carlos Trigo nº 133; dos vereadores Carlos Trigo e
Valmir Reis nºs 134 e 135; do vereador Valmir Reis nº 136 e do vereador
Welinton Japa nº 137. Em seguida, fez uso da palavra no Pequeno Expediente
o vereador Lelo Pagani. Ato contínuo iniciou-se o Grande Expediente, fizeram

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
0J

9-
R

D
07

-1
6Y

Y
-G

85
M

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

uso da palavra os vereadores Nuno Garcia, Lelo Pagani (aparteado pelo
vereador Thiago Padovan), Zé Fernandes (aparteado pelo vereador Cula,
Thiago Padovan, Lelo Pagani e Welinton Japa), Erika da Liga do Bem,
Abelardo e Welinton Japa (aparteado pelso vereadores Abelardo, Cula e Lelo
Pagani). Após, iniciou-se a Ordem do dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de
Lei nº 58/2025, de iniciativa do Prefeito, que reorganiza e reestrutura o
Conselho Municipal de Política Cultural e o Fundo Municipal de Política Cultural
e dá outras providências. Fez uso da palavra o vereador Ielo, que solicitou
vistas ao projeto. 2) Projeto de Lei Nº 59/2025, de iniciativa do Prefeito, que
institui a Semana da Música e da Cultura Caipira no âmbito do Município de
Botucatu, unificando as homenagens a Angelino de Oliveira, Raul Torres e
Antenor Serra e dá outras providências. Pela ordem, o vereador Lelo Pagani
solicitou adiamento da votação do projeto por duas semanas. O pedido foi
colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Na
sequência o Presidente informou sobre a audiência pública a ser realizada em
13 de agosto, às 19h, para tratar sobre o “Agosto Lilás” - prevenção da
violência contra a mulher, bem como sobre a audiência pública a ser realizada
em 14 de agosto, às 19h, para debater e buscar alternativas para a geração de
emprego em nosso município. Nada mais havendo para ser tratado, declarou
encerrada a Sessão Ordinária, eu, Daniele Vieira de Menezes, Coordenadora
do Setor de Técnica Legislativa, lavrei a presente ata que, se aprovada, será
assinada pelo Presidente da Câmara Municipal Antonio Carlos Vaz de Almeida
e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, Erika Cristina Liao Tiago.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
0J

9-
R

D
07

-1
6Y

Y
-G

85
M

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 11 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=D0J9RD0716YYG85M, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: D0J9-RD07-16YY-G85M

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
0J

9-
R

D
07

-1
6Y

Y
-G

85
M

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=D0J9RD0716YYG85M
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D0J9RD0716YYG85M
		2025-08-19T14:44:18-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2025-08-20T13:02:46-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura